Rua Dr. Samuel Costa, n 25, Centro Histórico – Paraty/ RJ. CEP: 23970-000

 vereadorsantoscoquinho@paraty.rj.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                     DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE

TÍTULO HONORÁRIO DE

CIDADÃO PARATYENSE AO

SENHOR MANOEL JULIO

GONÇALVES.

O Presidente da Câmara Municipal de Paraty, no uso das atribuições que lhe

confere em conformidade com o disposto no artigo 32, inciso XVI, da Lei

Orgânica do Município APROVA e eu PROMULGO a seguinte RESOLUÇÃO:

Artigo 1º - Fica concedido Título Honorário de Cidadão Paratyense ao

Senhor MANOEL JULIO GONÇALVES.

Artigo 2º - O Título ora concedido ao referido cidadão, como parte

integrante da sociedade de Paraty, é concedido pelos relevantes serviços

prestados à sociedade Paratyense.

Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas disposições em contrário.

Sala das Sessões, 15 de Setembro de 2025.

Autor

________________________

ANDERSON MAIA DOS SANTOS

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003000370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003000370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Dr. Samuel Costa, n 25, Centro Histórico – Paraty/ RJ. CEP: 23970-000

 vereadorsantoscoquinho@paraty.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA

                          Manoel Júlio Goncalves, natural de Caravelas Bahia, chegou

em Paraty em 1975 e desde então estabeleceu suas raízes no município de

Paraty dedicando-se a comunidade da Ilha das Cobras, onde construiu sua

família ao lado de sua esposa Maria D’ajuda Garcez Gonçalves e seus filhos.

                          Reconhecido como uma figura de destaque local, SRº Manoel

trabalhou na Empresa Esusa, onde ajudou na abertura da estrada do

Condomínio Laranjeiras e muito depois também integrou o quadro de

funcionários do referido condomínio, exercendo a função de guarda.

                        Além disso, SRº Manoel é amplamente admirado e respeitado

na comunidade, sendo referência de solidariedade, perseverança e amor

pela terra que escolheu para viver, sendo também conhecido como um

apaixonado flamenguista.

                         Por sua longa trajetória de integração, contribuição e

construção de laços com o município, SRº Manoel merece ser reconhecido

oficialmente como cidadão Paratyense, em agradecimento por sua

dedicação e comprometimento com Paraty e seus valores.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003000370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003000370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003000370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380035003000370034003A005000

Assinado eletronicamente por Anderson Maia dos Santos em 17/10/2025 11:05

Checksum: 9698438A7F745DDCA449098672AD6FA59C04F09DBFAAFFBA821D469E8DCF2408

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003000370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.